1

令和２年度 第１４回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   令和３年３月２日（火）15：00～16：14

場 所  保健学科会議室（桜ヶ丘共通教育棟・１階）

出席者  ２２人

欠席者   １人

議 題
【共通議題】
１．鹿児島大学大学院保健学研究科規則等の一部改正について

研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科規則等の一部改正について諮られ、運営委

員長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．令和 3 年度非常勤講師雇用計画の一部変更について

研究科長から、令和 3 年度非常勤講師雇用計画の一部変更について諮られ、運営委員長か

ら、資料２に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【前期課程議題】
３．修士論文等及び最終試験の合否について

研究科長から、修士論文等及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び各審査委

員会委員から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・看護学領域  修了予定者 ８名のうち「合格者」 ８名
・理学療法学分野 修了予定者 １名のうち「合格者」 １名
・保健学領域  修了予定者１１名のうち「合格者」１１名

  また、記載に不備のあった審査結果等の書類については、当該審査委員会に対して修正の

うえ再度提出させることとした。
  なお、構成員から、修士論文審査の要旨及び最終試験の結果の要旨に記載する各所要時間

について質問があり、事務担当者から、最終試験は学位論文審査の審査終了後に学位論文を

中心とした関連科目について口答又は筆答により行うこととしており、鹿児島大学学位規則

等の関連規則に照らせば、論文審査及び最終試験に要した時間はそれぞれ記載することとな

る旨の説明があった。
  意見交換の結果、実際には論文審査及び最終試験は一体として実施しているため、それぞ

れの所要時間を区別することは困難であることから、今後の適切な運用方法について事務局

に確認の上、運営委員会で検討することとした。

【後期課程議題】
４．博士後期課程学資金返還免除内定候補者の推薦に関する申合せについて

研究科長から、博士後期課程学資金返還免除内定候補者の推薦に関する申合せについて諮

られ、担当教員から、資料４に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

５．学位論文及び最終試験の合否について

研究科長から、学位論文及び最終試験の合否について諮られ、運営委員長及び審査委員会

主査から、資料５に基づき説明があった。
引き続き、研究科長から投票に関する説明があり、無効票は「否」として取り扱うことが

2

確認され、投票が行われた。
投票結果に基づく審議の結果、以下のとおり承認された。

・課程博士 学位申請者１名のうち「合格者」１名

 （投票結果）

・学位論文：有効投票数 22【合（21）否（1）】、無効投票数 0、合計投票数 22
   ・最終試験：有効投票数 22【合（21）否（1）】、無効投票数 0、合計投票数 22

また、博士論文のインターネット公表について、運営委員長から、同資料に基づき説明が

あり、審議の結果、以下のとおり承認された。

・申請者１名のうち、「可」とする者１名

【前期課程報告】
１．修士論文等発表会について

運営委員長から、修士論文等発表会について、資料６に基づき報告があった。

【後期課程報告】
２．博士後期課程修了予定者について

運営委員長から、博士後期課程修了予定者について、資料７に基づき報告があった。

【共通報告】
３．学位記授与式について

研究科長から、資料８に基づき、令和 2 年度卒業式・修了式は規模を縮小しての開催とな

ること及び学位記は郵送により送付することの説明があり、本研究科の学位記授与式は中止

することとした旨、報告があった。

４．令和 3 年度シラバス作成について

運営委員長から、令和 3 年度シラバス作成について、資料９に基づき記載内容の充実に向

けた協力依頼があった。
構成員から、実習科目の時間外学習等に関する質問があり、事務担当者から確認して回答

することとした。